

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình “Đồng hành cùng phụ nữ biên cương” và công tác Hậu phương quân đội năm 2025

Căn cứ Chương trình phối hợp số 02-CTPH/HLHPN-BĐBP, ngày 21/10/2021 giữa Hội LHPN thành phố Đà Nẵng và Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng thành phố giai đoạn 2021-2026;

Căn cứ Kế hoạch số 299/KH-BTV ngày 25/01/2021 của BTV Hội LHPN thành phố về việc thực hiện “*Chương trình Đồng hành cùng phụ nữ biên cương và công tác Hậu phương quân đội, giai đoạn 2021-2025*” và Chương trình công tác năm 2025 của BCH Hội LHPN thành phố Đà Nẵng, Ban Thường vụ Hội LHPN thành phố Đà Nẵng triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình “*Đồng hành cùng phụ nữ biên cương và công tác hậu phương quân đội, năm 2025*”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức cho cán bộ Hội, HVPN thành phố thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước về nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc và tham gia thực hiện chính sách hậu phương quân đội, góp phần xây dựng tổ chức Hội vững mạnh;

- Tiếp tục huy động sự tham gia của cán bộ, hội viên phụ nữ (HVPN) thành phố Đà Nẵng chung tay hỗ trợ đối với các xã có địa bàn khó khăn, dân tộc thiểu số, biên giới, hải đảo được Trung ương Hội LHPN Việt Nam phân công giúp đỡ, hỗ trợ;

- Các hoạt động giúp đỡ, hỗ trợ đảm bảo thiết thực, phù hợp với nhu cầu, nguyện vọng và đặc thù tại địa bàn, đơn vị được giúp đỡ, hỗ trợ.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Địa bàn hỗ trợ

1.1. Đối với Chương trình “Đồng hành cùng phụ nữ biên cương”

Tiếp tục hỗ trợ 02 xã biên cương (xã AXan và xã Tr’Hy - huyện Tây Giang, tỉnh Quảng Nam) theo sự phân công của TW Hội LHPN Việt Nam.

1.2. Đối với Công tác hậu phương quân đội

Tùy theo đặc thù, tình hình thực tế tại địa phương, Hội LHPN thành phố sẽ tổ chức các hoạt động phù hợp.

2. Đối tượng hỗ trợ

- HVPN nghèo, trẻ em, gia đình chính sách có hoàn cảnh khó khăn tại 2 xã Axan và Tr'hy (huyện Tây Giang- tỉnh Quảng Nam);

- Các đơn vị quân đội, cán bộ, chiến sĩ đang làm nhiệm vụ biên giới, hải đảo và trên địa bàn thành phố.

- Gia đình có công cách mạng; gia đình chính sách, quân nhân có hoàn cảnh khó khăn... trên địa bàn thành phố.

3. Thời gian hỗ trợ:

- *Đối với Chương trình “Đồng hành cùng phụ nữ biên cương”*: Dự kiến trong tháng 01/2025, tổ chức đoàn đi thăm, hỗ trợ 02 xã biên giới Axan và Tr'hy, huyện Tây Giang, tỉnh Quảng Nam.

- *Đối với Công tác hậu phương quân đội*: Trong năm 2025

4. Nội dung hỗ trợ

4.1. Đối với Chương trình “Đồng hành cùng phụ nữ biên cương”

- Hội LHPN thành phố tiếp tục vận động các nguồn lực, kinh phí để hỗ trợ sinh kế, tặng quà cho phụ nữ nghèo, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn; xây dựng, sửa chữa “Mái ấm tình thương” và hỗ trợ các công trình dân sinh thiết thực phục vụ nhân dân xã biên giới (tùy theo điều kiện nguồn lực vận động); đồng thời thăm hỏi, động viên cán bộ, chiến sĩ các Đồn Biên phòng trên địa bàn các xã biên cương.

- Hỗ trợ nâng cao năng lực cho cán bộ Hội LHPN các xã và Chi hội tại các xã trong chương trình Đồng hành cùng phụ nữ biên cương.

4.2. Đối với Công tác hậu phương quân đội

- Tổ chức thăm hỏi, tặng quà các đơn vị quân đội, cán bộ, chiến sĩ đang làm nhiệm vụ biên giới, hải đảo.

- Hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà tình nghĩa cho gia đình chính sách, gia đình quân nhân có hoàn cảnh khó khăn.

- Tổ chức thăm hỏi, tặng quà, tri ân các gia đình có công cách mạng; gia đình chính sách, quân nhân có hoàn cảnh khó khăn... trên địa bàn thành phố.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí đóng góp để thực hiện Chương trình “*Đồng hành cùng phụ nữ biên cương và công tác hậu phương quân đội*” được huy động từ các nguồn vận động theo kênh của Hội và tiếp tục duy trì như các năm, cụ thể:

- Số tiền trích nộp:

+ Hội LHPN quận/huyện, Ban Phụ nữ Công an thành phố, Hội LHPN Công ty quản lý và phát triển các chợ Đà Nẵng : 2.500.000 đồng/đơn vị/năm

- + Hội Phụ nữ BCH Quân sự, BCH BDBP TP : 700.000 đồng/đơn vị/năm
- + Hiệp hội Nữ doanh nhân thành phố : 50.000.000 đồng/năm
- + Hội LHPN xã/phường : 700.000 đồng/đơn vị/năm
- + Chi hội Phụ nữ : 150.000 đồng/Chi hội/năm

(Đính kèm Phụ lục)

- Nguồn kinh phí: *Trích từ tiền nuôi heo đất của các địa phương, đơn vị hoặc hoạt động thu gom rác thải, gây quỹ của Chi hội. Tuyệt đối không vận động Hội viên phụ nữ đóng góp.*

Ngoài phân bổ trên, các đơn vị có thể tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương, nhà hảo tâm... huy động thêm nguồn lực hỗ trợ và tham gia đăng ký các hoạt động hỗ trợ, như: xây dựng/sửa chữa nhà, hỗ trợ sinh kế, tặng quà cho phụ nữ nghèo, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn... tại 02 xã thuộc Chương trình “*Đồng hành cùng phụ nữ biên cương*” do TW Hội LHPN Việt Nam giao cho Hội LHPN thành phố đảm nhận hỗ trợ, giúp đỡ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố

- Phối hợp với các đơn vị, nhà hảo tâm... tổ chức Đoàn đi thăm, trao hỗ trợ cho hội viên phụ nữ nghèo, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn; thăm, tặng quà cho cán bộ, chiến sĩ các Đồn Biên phòng tại địa bàn 2 xã Axan và Tr’hy, huyện Tây Giang tỉnh Quảng Nam.

- Giao trách nhiệm cho Ban Gia đình - Xã hội - Kinh tế, Hội LHPN thành phố tham mưu cho Ban Thường vụ về việc triển khai cụ thể Kế hoạch trong các cấp Hội và các địa phương, đơn vị được hỗ trợ.

- Tổng hợp thông tin, báo cáo về việc triển khai Kế hoạch định kỳ cho Ban Thường vụ, TW Hội và các ban, ngành thành phố có liên quan.

2. Hội Liên hiệp Phụ nữ các quận/huyện và các đơn vị trực thuộc, đơn vị thành viên

- Trên cơ sở kết quả thực hiện các mô hình thực hành tiết kiệm của các Chi, tổ Hội Phụ nữ, Hội LHPN các cơ sở... Các đơn vị tổng hợp và trích nộp kinh phí tham gia hưởng ứng Chương trình “*Đồng hành cùng phụ nữ biên cương và công tác hậu phương quân đội, năm 2025*” về Hội LHPN thành phố **trước ngày 31/03/2025.**

- Hội LHPN các quận, huyện; đơn vị trực thuộc, đơn vị thành viên chủ động vận động nguồn lực và tổ chức, hướng dẫn, chỉ đạo các cơ sở Hội tập trung nguồn lực giúp 02 xã Axan và xã Tr’hy, huyện Tây Giang, tỉnh Quảng Nam theo phân công của Trung ương Hội, tránh dàn trải, phân tán nguồn lực huy động.

* **Lưu ý:** Nhằm tăng cường nguồn lực hỗ trợ các xã biên giới sớm đạt chuẩn Nông thôn mới, đề nghị Hội LHPN các quận, huyện và các đơn vị tổ chức thực hiện Chương trình Đồng hành cùng phụ nữ biên cương tập trung theo đoàn. Khuyến khích mỗi quận, huyện, đơn vị tổ chức từ 1-2 đoàn/01 năm hoặc phối hợp cùng Hội LHPN TP tổ chức Chương trình ĐHBK tại các xã trong chương trình. Không khuyến khích các cơ sở Hội tổ chức từng đoàn đi riêng lẻ.

- Đề nghị các quận, huyện và đơn vị trực thuộc, thành viên chủ động đăng ký thời gian, thành phần, địa điểm thực hiện Chương trình Đồng hành cùng phụ nữ biên cương tại các địa phương về Hội LHPN thành phố (qua Ban Gia đình - Xã hội - Kinh tế) để theo dõi, tổng hợp, phối hợp và kết nối.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình “*Đồng hành cùng phụ nữ biên cương và công tác hậu phương quân đội, năm 2025*” của Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố Đà Nẵng đề nghị Hội LHPN các quận/huyện; đơn vị trực thuộc, đơn vị thành viên; các ban, bộ phận thuộc cơ quan Hội LHPN thành phố theo phân công nghiên cứu, triển khai thực hiện để Chương trình mang lại kết quả thiết thực./.

Nơi nhận:

- ĐCT TW Hội LHPN Việt Nam;
- Văn phòng, Ban GD-XH, Ban Tuyên giáo;
- Ban Dân tộc - Tôn giáo TW Hội;
- Ban Dân vận Thành ủy;
- UBMTTQVN thành phố;
- VP Thành ủy, VP UBND TP;
- Thường trực, Thường vụ Hội LHPN TP;
- Các Ban chuyên môn Hội LHPN TP;
- Hội LHPN các quận/huyện; ĐVTT;
- Hiệp hội Nữ doanh nhân thành phố;
- Kế toán Hội LHPN TP;
- Lưu: VT/GD-XH-KT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Huyền

Phụ lục**PHÂN BỐ CHỈ TIÊU ỦNG HỘ
CHƯƠNG TRÌNH “ĐỒNG HÀNH CÙNG PHỤ NỮ BIÊN CƯƠNG”
VÀ CÔNG TÁC HẬU PHƯƠNG QUÂN ĐỘI NĂM 2025**

(Đính kèm Kế hoạch số: /KH-BTV, ngày tháng năm 2025
của Ban Thường vụ Hội LHPN thành phố)

1. Đối với Hội LHPN các quận, huyện

TT	ĐƠN VỊ	CHỈ TIÊU					TỔNG CỘNG
		Quận/huyện	Xã/phường		Chi hội (số cuối 2024)		
1	Sơn Trà	2.500.000	6	4.200.000	167	25.050.000	31.750.000
2	Hải Châu	2.500.000	9	6.300.000	333	49.950.000	58.750.000
3	Thanh Khê	2.500.000	6	4.200.000	203	30.450.000	37.150.000
4	Ngũ Hành Sơn	2.500.000	4	2.800.000	133	19.950.000	25.250.000
5	Hoà Vang	2.500.000	11	7.700.000	113	16.950.000	27.150.000
6	Liên Chiểu	2.500.000	5	3.500.000	133	19.950.000	25.950.000
7	Cẩm Lệ	2.500.000	6	4.200.000	119	17.850.000	24.550.000
Tổng cộng		17.500.000	47	32.900.000	1.201	180.150.000	230.550.000

2. Đối với các đơn vị trực thuộc, Hiệp Hội Nữ doanh nhân thành phố

TT	Đơn vị	Số tiền	Ghi chú
1	Hiệp Hội Nữ doanh nhân thành phố	50.000.000	Theo Công văn số 23/CV-NDN, ngày 8/6/2021, Hiệp hội Nữ doanh nhân đăng ký ủng hộ mỗi năm xây dựng 01 nhà
2	Ban Phụ nữ Công an thành phố	2.500.000	Tùy tình hình thực tế, các đơn vị có thể vận động đóng góp ủng hộ nhiều hơn số phân bổ trong Kế hoạch
3	Hội LHPN Công ty quản lý và phát triển các chợ Đà Nẵng	2.500.000	
4	Hội Phụ nữ BCH Quân sự TP	700.000	
5	Hội Phụ nữ BCH BDBP TP	700.000	
Tổng cộng		56.400.000	